一般社団法人 半導体産業人協会   http://www.ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ビル 202 TEL：03-6457-3245、FAX：03-6457-3246、E-mail：info@ssis.or.jp

2013 年 8 月
  各 位

一般社団法人 半導体産業人協会

  理事長 牧本 次生

講演企画委員会 溝上 裕夫

歴史館委員会 伊藤 達

半導体産業人協会創設 15 周年記念・特別講演会のお知らせ

拝啓
本年は半導体産業人協会創設 15 周年にあたります。その記念として特別講演会を企画致しました。

また本年は日本半導体歴史館も「日本半導体イノベーション５０選」（和文及び英文版）の完成によっ
て一段階の完成を見るに至りましたのでその祝賀も込めての記念講演会として開催いたします。
本年はトランジスター発明 65 年目にもあたります。半導体技術と日本の半導体産業界を長く見詰

め、深く関わってこられたおなじみの志村幸雄氏にその発展と変貌の歴史を振り返って頂きます。氏
はまた当協会”歴史館”にも多くの記念すべきものを寄贈して来られており、最近も新たに会員から
の貴重な資料の提供を頂きまして、それらもご講演にて示して頂けるでしょう。氏の鋭い切り込みと
常に業界を明るく観られててきた視点から展開されるお話しは大変楽しみであります。
講演後には 15 周年記念および歴史館英語版完成記念を祝しましての懇親会が用意されておりま

す。多くの皆様のご参加をお待ち申し上げます。
聴講ご希望の方は下の申込票により事務局までお申込み下さい（E-mail 申込も可。その場合お名前・

会員/一般の別・連絡先を明記下さい）。    敬具

       【2013 年度 特別講演会】

講演：『日本の半導体開発 65 年』

講師： 志村 幸雄 氏
 技術ジャーナリスト 金沢大学講師

会期：9 月 20 日(金) 17:00−19:30
   講演会終了後名刺交換会・懇親会を催します。
会場：林野会館 （東京・茗荷谷）

(文京区大塚 3-28-7，TEL：03-3945-6871）
地下鉄丸の内線「茗荷谷」駅下車徒歩 7 分

参加費：賛助会員＝無料、個人会員＝3,000 円、
  一般＝6,000 円
   （参加費は当日会場にて申し受けます）
 なお、一般の方は当日入会可です。

SSIS 事務局行（Fax：03-6457-3246 E-mail：info@ssis.or.jp でも承ります）

 SSIS 創設 15 周年記念・特別講演会 参 加 申 込 票

9 月 20 日の特別講演会に参加します
お名前：

Tel：

（個人会員でない方の場合は団体名もご記入下さい）：

一般社団法人 半導体産業人協会   http://www.ssis.or.jp

〠160-0022 東京都新宿区新宿 6-27-10 塩田ビル 202 TEL：03-6457-3245、FAX：03-6457-3246、E-mail：info@ssis.or.jp

SSIS 2013 年度 特別講演会

『日本の半導体開発 65 年 』

講師：志村 幸雄 氏

技術ジャーナリスト 金沢大学講師

日時：9 月 20 日(金) 17:00−18:30

会場：林野会館（東京・茗荷谷）

＜ 講 演 内 容 ＞

 １．トランジスタ発明と日本の対応

 ２．「受容」と「自主開発」の間

 ３．フロンティアとしての役割

 ４．「失われた 20 年」からの再生・復権

＜ 講 演 要 旨 ＞

 今年は米ベル研究所がトランジスタの発明を公式発表してから 65 年目にあたる。日本の

半導体開発はその成果を踏まえた「受容」の歴史だったが、着手時期が早かったばかりか

独自技術の創出や応用面の展開にも注力し、トランジスタから IC、LSI へと技術進歩を遂

げる中で、一時的にせよ米国に比肩する半導体工業国になった。その辺の経緯については、

すでに当協会の日本半導体歴史館で関連資料に若干の解説を付して公開した。

 本講では、それらの一部資料に特に草創期の新たな資料を加えて日本の半導体開発 65 年

の足跡をたどり、その興亡の波動から明日への教訓を導く。

 川西前会長、牧本現理事長、江崎玲於奈氏らの秘蔵資料も公開。

＜ 講 師 紹 介 ＞

志村 幸雄 氏
技術ジャーナリスト 金沢大学講師

北海道生まれ。1958 年早稲田大学教育学部卒業。工業調査会に入社し半導体技術専門誌「電子材料」

編集長として活躍、後に社長、会長を歴任。この間、政府委員、学協会役員に就き、早稲田大学理

工学部、麗澤大学国際経済学部、名古屋大学経済学部で非常勤講師を務める。現在は技術ジャーナ

リスト、金沢大学講師。
著書には『にっぽん半導体半世紀』『誰が本当の発明者か』『世界を制した「日本的技術発想」』『笑

う科学 イグノーベル賞』など 30 数冊。本年 1～3 月には NHK カルチャーラジオ「歴史再発見」

で「人類への贈り物 発明の歴史をたどる」を放送。
本講演会の情報および協会の活動の最新情報は、ホームページでご覧いただけます。

http://www.ssis.or.jp